
03 Páginas / Ano 6 / Edição nº 584Jaguariaíva, 01 de julho de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 565/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 13/06/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 07232/2022, a senhora CAMILA MOREIRA, servidora com cargo em 

provimento efetivo de Educador Infantil, matriculada sob nº. 3.555, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.087-5 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.359-46. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 28 de junho de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 566/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 13/06/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 07261/2022, a senhora JANICE TOMAZ DE MIRANDA PEDROSO, 

servidora com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, matriculada sob nº. 
5.710, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.054-9 II/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.889-75. 

 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 28 de junho de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 567/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 20/06/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 07401/2022, a senhora EDI LINDAMIR ALVES FERREIRA, servidora com 

cargo em provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 614 e 2.945, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.614-8 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.179-91. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 28 de junho de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 568/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 
pelo período de 02 (dois) dias, com início em 14/06/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 07471/2022, a senhora CELIA FERNANDA RODRIGUES DA 
SILVA, servidora com cargo em provimento efetivo de Enfermeiro, matriculada sob nº. 
5.269, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.818-5 II/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.168-85. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 28 de junho de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 569/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 67, inciso X, XI e 
XXIV da Lei Orgânica do Município e o artigo 15 §8º da Lei Federal n°. 8666/93, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 07791/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA para integrarem a COMISSÃO 

ESPECIAL DE RECEBIMENTO DE COMPRAS, os senhores: 
 

· Como Presidente, o Senhor: 
o  LUCIANO WASHINGTON FREITAS, brasileiro, casado, servidor 

público municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe de Divisão de 
Gestão, Expediente e Arquivo, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.232-5 
IIPR/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.339-54. 

 

· Como responsável pelo recebimento de Material de Expediente, a 
Senhora: 

o CEILA JOSE BUENO, brasileira, divorciada, servidora pública 
municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe de Divisão de Relações 
Administrativas, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.568-0 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.009-04. 

 

· Como responsável pelo recebimento de EPI´S, EPC´S, uniformes e 
extintores, a Senhora: 

o FABIANO RICHARD FERREIRA, brasileiro, solteiro, servidor público 
municipal com cargo em provimento efetivo de Técnico em Segurança do Trabalho, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.225-2 II/PR e inscrito no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.569-01. 

 

· Como responsáveis pelo recebimento de gêneros alimentícios da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL: 

o JULIANA OLIVO DE SALES, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Nutricionista, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.937-5 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.589-
50; 

o ADRIANA DE CASTRO, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Cozinheira/Merendeira, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.538-5 IIPR /PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.219-91. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material e equipamentos 
eletrônicos em geral, o Senhor: 

o RODOLFO GUERKE JUNIOR, brasileiro, casado, servidor público 
municipal com cargo em provimento Comissionado de Diretor de Tecnologia e 
Informação, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.596-0 SESP/PR e 

inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.339-06. 
 

· Como responsável pelo recebimento de material escolar e de expediente 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SMECEL, a Senhora: 

o ROSANE SCATOLIN MACHADO, brasileira, solteira, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº. X.XXX.236-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.359-04. 
 

· Como responsável pelo recebimento de equipamentos e peças para 
veículos automotores: 

o CRISTIAM SCHIMIGUEL, brasileiro, casado, servidor público 
municipal com cargo de provimento comissionado de Diretor de Departamento de 
Logística, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.575-2 SESP/PR e inscrito 

no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.289-49; 
 

· Como responsável pelo recebimento de materiais de construção em 
geral, o Senhor: 

o WILIAM CESAR DE MENDONÇA PERES, brasileiro, solteiro, 
servidor público municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 
Administrativo, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.357-5 SESP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.089-83. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material elétrico, o Senhor: 
o SILVIO BARROS DE MIRANDA, brasileiro, casado, servidor público 

municipal com cargo em provimento efetivo de Eletricista NR – 10, portador da Cédula 

de Identidade R.G. nº. X.XXX.123-2 IIPR/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.469-20. 

 

· Como responsável pelo recebimento de produtos farmacológicos e 
correlatos do Hospital Carolina Lupion - HCL: 

o  DANIELLE ARAUJO TESSARINI, brasileira, divorciada, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Farmacêutico Bioquímico, 

portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.429-7 II/PR, inscrita no CPF/MF sob 
nº. XXX.XXX.639-54. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material de expediente e de 
gêneros alimentícios do Hospital Carolina Lupion – HCL, o Senhor: 

o CASSIANO BORGES GONÇALVES, brasileiro, solteiro, servidor 
público municipal com cargo em provimento efetivo de Agente Administrativo, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.715-6 SESP/PR e inscrito no CPF/MF 

sob nº. XXX.XXX.589-73. 
 

· Como responsável pelo recebimento de material de limpeza do Hospital 
Carolina Lupion – HCL, a Senhora: 

o JOSIANE AZEVEDO AUGUSTO, brasileira, divorciada, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Monitor, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº. X.XXX.105-9 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.159-72. 
 

· Como responsável pelo recebimento de gêneros alimentícios da 
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social – SHADS, a Senhora: 

o MARCELA BERTONI DE CARVALHO, brasileira, solteira, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Nutricionista, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.559-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.869-55. 
 

· Como responsável pelo recebimento de material de expediente da 
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social – SHADS, o Senhor: 

o VALDIR DE MIRANDA, brasileiro, casado, servidor público 
municipal com cargo em provimento efetivo de Oficial de Manutenção, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.623-0 SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.989-46. 
 

· Como responsável pelo recebimento de material de limpeza da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SARH, a Senhora: 

o ANA FLAVIA RODRIGUES MICHALOWSKI, brasileira, casada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 
Administrativo, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.972-0 IIPR/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.959-23. 

 
Artigo 2º. Todas as mercadorias devem ser recebidas no 

Almoxarifado Central, exceto alimentos perecíveis e medicamentos. 

 
Artigo 3º. A convocação dos membros designados neste 

Decreto, para recebimento das mercadorias e produtos, dar-se-á segundo a entrega dos 
mesmos junto ao Almoxarifado Central, conforme a Secretaria correspondente, 
constituindo falta grave, deixar o membro quando convocado de comparecer ao ato 
de recebimento de mercadorias. 

 

Artigo 4º. Os serviços prestados em decorrência deste 
Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relevante e de 
interesse público (artigo 4º. da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 5º. Fica Revogado o Decreto nº. 441/2022. 
 
Artigo 6º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 
Artigo 7º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 28 de junho de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 570/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 07376/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022;  
 

 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 
disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, nas diversas atribuições que lhe foi incumbida;  

 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 
37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 

 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 

Considerando, que além do servidor exercer as funções 
próprias de seu cargo de Médico Generalista, junto à Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, responderá pela Coordenação do serviço de auditoria e autorização de exames 
especializados, inclusive realizando monitoramento do seu cumprimento; 

 
Considerando, que será responsável pela análise de 

documentos de referência de atenção secundária, bem como, registros nos sistemas de 
informação de saúde do Município, para verificar os cumprimentos das normas legais e 

protocolos de saúde, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER ao servidor público municipal com 

cargo em provimento efetivo de MÉDICO GENERALISTA, senhor SAMUEL 

STALHSCHMIDT, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.482-2 II/PR, e 
inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.989-09, matriculado sob nº. 3.442, Gratificação de 
Função FG 04, o que corresponde ao percentual de 40% (quarenta por cento), do 

vencimento básico de carreira. 
 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 28 de junho de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 



Jaguariaíva, 01 de julho de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

DECRETO nº. 571/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
1.130.815,96 (um milhão, cento e trinta mil, 
oitocentos e quinze reais e noventa e seis 
centavos). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 

 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 1.130.815,96 (um milhão, cento e trinta mil, oitocentos e quinze reais e 
noventa e seis centavos) para as seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGISTICA – SMDUL 
2.022 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMDUL  
128 3.3.90.39.00.00.00.00 3000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         180.000,00 
2.025 Conservação e Manutenção de Vias Públicas 
137 3.3.90.39.00.00.00.00 3000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         300.000,00 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
0.007 Pagamento de Indenizações e Restituições - Educação 
195 4.4.90.93.00.00.00.00 147 Indenizações e Restituições                                         392,65 
195 4.4.90.93.00.00.00.00 3147 Indenizações e Restituições                                           7,35 
2.047 Manutenção da Educação Fundamental  
232 3.3.90.39.00.00.00.00 102 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           150.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
2.065 Manutenção das Unidades Básicas 
311 3.3.90.30.00.00.00.00 37494 Material de Consumo                                        200.000,00 
312 3.3.90.39.00.00.00.00 37494 Outros Serviços Pessoa Jurídica                       200.000,00 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
336 3.3.90.30.00.00.00.00 3498 Material de Consumo                                          100.415,96 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 

I. Oriundos do cancelamento das seguintes dotações: 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
2.047 Manutenção da Educação Fundamental 
229 3.3.90.30.00.00.00.00 102 Material de Consumo                                            150.000,00 
 

II. Oriundos do provável excesso de arrecadação das seguintes fontes: 
 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor  
147  FNDE Manut. Inf. CEMEI Maria Luiza Pietruchinski                        392,65 
37494  Bloco Custeio Sus – Emenda Parlamentar                                    400.000,00 
 

III. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2021: 
 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
3000  Recursos Ordinários (Livres)                   480.000,00 
3147  FNDE Manut. Inf. CEMEI Maria Luiza Pietruchinski                            7,35 
3498  Assistência Farmacêutica - Arrecadação da Administ.               100.415,96 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2022). 

 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 29 de junho de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 572/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, 
artigo 9º., inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 
Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos, 

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso 
Público, Edital 002/2014, classificada em 70°. lugar, a Senhora DIULIENA AGATHA 
DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.785-1 SESP/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.709-33, para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I do quadro de pessoal da 
administração, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua 
carreira. 

Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório 
por 03 (três) anos (art. 41 da C.F. e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias 

corridos a partir da data da publicação deste Decreto. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 01 de julho de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 563/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento 

comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, a Senhora ROSILDA BARRETO DE OLIVEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.563-8 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.649-39, percebendo os vencimentos correspondentes ao 
cargo nos termos do Anexo I da Lei Municipal n°. 2868/2021. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 27 de junho de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

Republicado por incorreção. 



Jaguariaíva, 01 de julho de 2022 Pág. 03


		2022-07-01T17:45:00-0300




